
проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по социальной политике 

 

 

Об исполнении рекомендаций постановления 

Комитета Государственного Совета Республики 

Татарстан по социальной политике от 9 сентября 

2015 года № 49 «О реализации в Республике 

Татарстан законодательства в части физического 

воспитания учащихся и спортивной подготовки к 

сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

 

Изучив информации Кабинета Министров Республики Татарстан, 

профильных министерств и органов местного самоуправления 

муниципальных образований о проводимых мероприятиях в целях 

реализации в Республике Татарстан законодательства в части физического 

воспитания учащихся и спортивной подготовки к сдаче нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (далее – Комплекс ГТО), Комитет отмечает следующее. 

Работа по внедрению Комплекса ГТО на территории Республики 

Татарстан организована в соответствии с Планом мероприятий по поэтапному 

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне», утвержденным распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 30.06.2014 № 1165-р, Планом мероприятий по поэтапному 

внедрению Комплекса ГТО в Республике Татарстан, утвержденным 

Президентом Республики Татарстан от 19 августа 2014 года № 01-9697.  

В 2014 – 2015 годах внедрение Комплекса ГТО проводилось в 

образовательных учреждениях субъектов Российской Федерации, 

включенных в перечень территорий Российской Федерации для апробации 

внедрения Комплекса ГТО.  

В 2016 году началась реализация второго этапа,  предусматривающего 

внедрение Комплекса ГТО среди всех образовательных организаций 

субъектов Российской Федерации и апробацию внедрения Комплекса ГТО 

для других категорий населения Республики Татарстан.  

С 2017 года запланировано проведение третьего этапа – внедрение  

Комплекса ГТО среди всех категорий населения Республики Татарстан.  



2 

 

На сегодняшний день на территории Республики Татарстан определены 

шесть центров тестирования: 

муниципальное автономное учреждение «Спортивно-оздоровительный 

комплекс «Трудовые резервы», г.Казань; 

муниципальное учреждение дополнительного образования 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского 

резерва «Тасма», г. Казань; 

федеральное государственное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования «Поволжская государственная академия 

физической культуры, спорта и туризма»; 

муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа 

«Яр Чаллы» г.Набережные Челны; 

центр тестирования г.Альметьевска; 

центр тестирования г.Нижнекамска. 

На обеспечение оборудованием центров тестирования в Республике 

Татарстан оборудованием и инвентарем на основании соглашения были 

выделены: 

в 2014 году на два центра тестирования – 1 146,0 тыс.рублей, из них за 

счет федерального бюджета 659,7 тыс.рублей и за счет средств бюджета 

Республики Татарстан 486,3 тыс.рублей; 

в 2015 году  на четыре центра тестирования – 3 195,2 тыс.рублей, из них 

за счет федерального бюджета 1 812,4 тыс.рублей и за счет средств бюджета 

Республики Татарстан 1 382,8 тыс.рублей. 

Во исполнение пункта 2 постановления Комитета Кабинетом 

Министров Республики Татарстан и Министерством по делам молодежи и 

спорту Республики Татарстан представлена следующая информация. 

Для полноценного внедрения Комплекса ГТО в Республике Татарстан 

необходимо:  

создание и выделение финансирования на текущую деятельность 

Регионального оператора по Республике Татарстан (первый этап); 

создание Центров тестирования во всех муниципальных образованиях 

Республики Татарстан (второй этап). 

Координационные функции в Республике Татарстан по внедрению 

структуры работы Комплекса ГТО, организации деятельности центров 

тестирования, пропаганды и агитации, сбора информации, статистики 

выполненных результатов, логистике наградных знаков и другим функциям, 

возложены на республиканского оператора – Региональную общественную 

организацию «Готов к труду и обороне» (далее – Региональный оператор). 

Региональный оператор должен обеспечить практическую реализацию и 

контроль за деятельностью по внедрению Комплекса ГТО.  



3 

 

Для охвата населения Республики Татарстан тестированием на нормы 

Комплекса ГТО в муниципальных образованиях Республике Татарстан 

необходимо создание 49 центров тестирования, которые предлагается 

разделить на четыре группы в зависимости от численности населения. 

Система деятельности центра тестирования предусматривает ежедневную 

работу по организации и проведению испытаний Комплекса ГТО среди 

населения Республики Татарстан. 

Центр тестирования предполагает консультацию населения, 

регистрацию, сбор и обработку информации, проведения испытаний 

Комплекса ГТО. Структура центра тестирования предусматривает штатное 

расписание в зависимости от группы, к которой он отнесен. Для полноценной 

деятельности центров тестирования необходимо следующее количество 

штатных единиц: для группы 1 – 5,5 ед., группы 2 – 7,0 ед., группы 3 – 9,0 ед., 

группы 4 – 10,0 ед.  

Общая сумма расходов на содержание 49 центров тестирования в 

полном объеме составит 149 561,2 тыс.рублей в год. 

Кроме того, в центрах тестирования необходимо приобретение 

спортивного оборудования и инвентаря для оснащения площадок для 

прохождения испытаний Комплекса ГТО всего на сумму 34 764,0 тыс.рублей. 

В целях оптимизации расходов бюджета Республики Татарстан на 

реализацию Комплекса ГТО Министерством по делам молодежи и спорту 

Республики Татарстан предлагается его поэтапное внедрение. 

На первом этапе предлагается осуществить: 

финансовое обеспечение деятельности регионального оператора, 

функции которого возложены на региональную общественную организацию 

«Готов к труду и обороне», в сумме 6 369,5 тыс.рублей; 

финансовое обеспечение 49 центров тестирования по минимальным 

нормативам затрат (в том числе, по количеству штатных единиц: для группы 

1 – 2,75 ед., группы 2 – 3,5 ед., группы 3 – 4,5 ед., группы 4 – 5,0 ед.), что 

составит 74 199,7 тыс.рублей. 

Расходы по оснащению площадок для сдачи норм ГТО спортивным 

оборудованием и инвентарем предлагается возложить на муниципальные 

образования. 

Таким образом, общая потребность в 2016 году на дальнейшее 

внедрение Комплекса ГТО с учетом финансового обеспечения деятельности 

регионального оператора должна составить 80 569,2 тыс.рублей. 

Кабинет Министров Республики Татарстан, учитывая напряженное 

исполнение бюджета Республики Татарстан, высокий уровень долговой 

нагрузки бюджета, выделение средств на сегодняшний день предлагает 

рассмотреть в рамках запланированных бюджетных средств на проведение 



4 

 

мероприятий в области физкультурно-массовой и спортивной деятельности 

на 2016 год. 

По пункту 3.1. постановления Комитета Министерство по делам 

молодежи и спорту Республики Татарстан отметило, что в календарные 

планы спортивных, общественных организаций на 2016 год «Спартак-

Татарстан», «Уныш», «Буревестник» включены мероприятия по выполнению 

нормативов Комплекса ГТО. Выполнение видов испытаний Комплекса ГТО 

различных возрастных категорий населения Республики Татарстан  

предусматривается в рамках ежегодных спартакиад. 

По пункту 3.2. постановления Комитета Министерством по делам 

молодежи и спорту Республики Татарстан совместно с Министерством 

образования и науки Республики Татарстан и исполнительными комитетами 

муниципальных образований проработан вопрос о создании спортивных 

тиров для подготовки к сдаче нормативов ГТО. При этом отмечено, что  для 

обеспечения деятельности Центров и мест тестирования для выполнения 

видов испытаний (тестов) «Стрельба из пневматической винтовки» 

(приобретение пневматических винтовок, мишенных установок, пули и т.д.) 

необходимо рассмотреть возможность выделения финансовых средств в 

размере 11 048,44 тыс. рублей. 

По пункту 4.1 постановления Комитета Министерством образования и 

науки Республики Татарстан представлена информация о действующих 

спортивных классах на базе общеобразовательных организаций Республики 

Татарстан. На сегодняшний день осуществляют деятельность 44 спортивных 

класса на базе 24 общеобразовательных школ в городах Казань (4), 

Набрежные Челны (1) и в 8-ми муниципальных районах республики (в 

Альметьевском – 1; Арском – 1; Бугульминском – 6; Высокогорском – 1; 

Заинском – 4; Лаишевском – 3; Лениногорском – 2;  Мамадышском – 1). 

По пункту 4.2. постановления Комитета о комплексе мероприятий, 

направленных на выполнение обучающимися общеобразовательных 

организаций недельного режима двигательной активности, Министерством 

образования и науки Республики Татарстан издан приказ «О выполнении 

недельного режима двигательной активности». Одним из пунктов 

методических рекомендаций является проведение утренней гимнастики в 

общеобразовательных организациях пред началом учебных занятий или после 

первого урока. Комплекс утренней гимнастики для школьников разработан и 

рекомендован специалистами Поволжской государственной академии 

физической культуры, спорта и туризма.  

Помимо утренней гимнастики в образовательных организациях 

проводятся физминутки во время уроков, организуются динамические 

перемены.  

 



5 

 

По пункту 5 постановления Комитета Министерство здравоохранения 

Республики Татарстан проинформировало об издании приказа Министерства 

здравоохранения Республики Татарстан от 18.08.2015 № 1675 «О порядке 

организации медицинского допуска обучающихся общеобразовательных 

организаций  РТ  к выполнению нормативов  комплекса ГТО». 

В настоящее время подготовлен и проходит согласование проект приказа 

Министерства здравоохранения Республики Татарстан «Об утверждении 

Временного  порядка организации медицинского допуска взрослого 

населения Республики Татарстан к выполнению нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)». 

Во исполнение пункта 6 постановления Комитета Республиканское 

агентство по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа» 

проинформировало о проводимой работе по освещению мероприятий в 

рамках внедрения комплекса ГТО, а также популяризации здорового образа 

жизни. 

На ТРК «Новый Век» данные темы широко освещаются в рамках 

молодѐжных программ «ТИН-клуб», «Яшьләр тукталышы», «ЯШЬЛӘР on-

line» и спортивных телепередач «Спорт тайм» и «Видеоспорт», на ТРК 

«Казань» выходит программа о здоровом образе жизни «Вне игры», также 

материалы на данные темы выходят в новостных форматах ТРК «Новый 

Век», ГТРК «Татарстан», ТРК «Казань», ТК «Эфир».  

В республиканских газетах «Республика Татарстан», «Казанские 

ведомости», «Ватаным Татарстан», «Шахри Казан», «Республика Татарстан», 

темы освещаются в регулярных рубриках «Новости» «Спорт», «Общество», 

«Здравоохранение», на сайтах интернет-изданий ИА «Татар-информ», 

«События» и «Intertat». 

С 16 сентября 2015 года по 1 февраля 2016 года в республиканских, 

городских и районных средствах массовой информации вышло более 700 

материалов, посвященных здоровому образу жизни и сдачи нормативов ГТО.  

Во исполнение пункта 7 постановления Комитета с рекомендациями по 

развитию ГТО в муниципальных образованиях Республики Татарстан 

Комитетом получена информация от 2 городских округов и 39 

муниципальных районов. Не представили информацию Атнинский, 

Бавлинский, Менделеевский, Мензелинский муниципальные районы. 

Во всех муниципальных образованиях определены планы по 

проведению комплекса массовых спортивно-оздоровительных мероприятий, 

направленных на подготовку граждан к выполнению нормативов Комплекса 

ГТО, созданы центры тестирования, оборудованы места тестирования для 

выполнения нормативов Комплекса ГТО, осуществляется работа по 

популяризации Комплекса ГТО. 



6 

 

Наибольшее количество мест сдачи Комплекса ГТО оборудовано в 

Бугульминском (36), Кукморском (35), Мензелинском (28) муниципальных 

районах.  

Больше 15 мест тестирования для выполнения нормативов Комплекса 

ГТО оборудованы в Муслюмовском, Нурлатском, Буинском муниципальных 

районах и г. Набережные Челны. 

Вопрос укомплектования универсальных спортивных площадок 

спортивными тренажерами с учетом требований сдачи нормативов ГТО взят 

на контроль. 

В 2014 – 2015 годах на сайте информационной системы Комплекса ГТО 

осуществлена регистрация учащейся молодежи основной группы здоровья,  

в настоящее время совместно с руководством организаций и предприятий 

районов прорабатывается вопрос регистрации работающих граждан.  

В отдельных районах в 2015 году в сдаче нормативов ГТО также участвовало 

взрослое население.  

Многими районами особое внимание уделяется обучению и 

переподготовке кадров. Специалисты муниципальных учреждений спорта и 

образования прошли курсы повышения квалификации по организации 

физкультурно-спортивной работы по внедрению Комплекса ГТО (на базе 

Института развития образования Республики Татарстан). 

В целях популяризации Комплекса ГТО соответствующие 

информационные стенды размещаются при проведении спортивно-массовых 

мероприятий, размещается на стендах в образовательных организациях. 

Информация размещается на сайтах администрации района, районных 

образовательных порталах в системе Единого республиканского 

образовательного портала edu.tatar.ru, в республиканских и местных газетах. 

Вместе с тем муниципальными образованиями указывается на такие 

проблемы реализации Комплекса ГТО, как необходимость штатных единиц 

для организационной работы по внедрению Комплекса ГТО и сбору данных 

нормативов ГТО; отсутствие или нехватка спортивного инвентаря, 

оборудования, особенно для сдачи норматива «стрельба из пневматической 

винтовки», «туристический поход»; отсутствие плавательного бассейна, 

футбольного стадиона с легкоатлетическими дорожками, нехватка транспорта 

для доставки детей в места тестирования; недостаточное количество 

профессиональных судей для приема норм ГТО. 

 

На основании изложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информации Кабинета Министров Республики Татарстан, 

профильных министерств и органов местного самоуправления принять к 

сведению. 



7 

 

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан: 

2.1. Рассмотреть возможность дополнительного финансирования в 2016 

году на организацию деятельности Регионального оператора и обеспечения 

деятельности центров и мест тестирования для выполнения видов испытаний 

(тестов) «Стрельба из пневматической винтовки». 

2.2. При формировании бюджета Республики Татарстан на 2017 год 

предусмотреть финансовые средства на создание дополнительных центров 

тестирования с учетом обеспечения их необходимыми штатными единицами.  

3. Министерству по делам молодежи и спорту Республики Татарстан: 

3.1. Определить еженедельный график работы Центров тестирования и 

разместить его в сети «Интернет». 

3.2. Рассмотреть вопрос о привлечении волонтеров для введения данных 

в информационную систему Комплекса ГТО на этапе апробации. 

4. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики 

Татарстан: 

4.1. Проводить зональные образовательные семинары по организации 

физкультурно-спортивной работы по внедрению Комплекса ГТО. 

4.2. Провести среди образовательных организаций конкурсы на лучшую 

организацию работы по популяризации Комплекса ГТО, стимулированию 

детей и подростков по подготовке к службе в армии, началу трудовой 

деятельности, проведению спортивных мероприятий, спортивному 

ориентированию, туристическим походам и т.д. 

5. Предложить органам местного самоуправления муниципальных 

образований: 

5.1. Продолжить создание и оборудование мест тестирования по 

выполнению испытаний комплекса ГТО, в том числе охватывающих 

несколько видов испытаний на базе образовательных организаций, 

расположенных в отдаленных сельских поселениях. 

5.2. Обеспечить своевременность и полноту внесения протоколов 

приема нормативов ГТО в информационную систему на сайте Комплекса 

ГТО в сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по социальной 

политике. 

 

 

Председатель Комитета С.М. Захарова 

 


